---

<sup>a</sup> separatum] *S Mü A*, sperat *ms.*

<sup>b</sup> est] *S Mü A*, et *ms.*

<sup>c</sup> animi] *S A*, *om. ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>d</sup> men] *man ms.*

<sup>e</sup> acquiriturque] et acquiritur *S Mü*, acquiritur quia *ms.*

<sup>1</sup> Pg IX, 13-15.

<sup>2</sup> Est 7.

<sup>3</sup> Cfr. Lana 1270, pr. 5.

[XVIII]

[1] |110r| *Posto aveat fine* et cetera. Hoc patet.

[14] *Che mi remostri amore* et cetera. Idest amorem illum quo unusquisque desiderat beatitudinem, de quo dictum est in precedenti capitulo *Ciascun confusamente*<sup>1</sup> et cetera.

[15] *E il suo contrario* et cetera. Vult dicere et rogare quod similliter demonstret ei amorem corruptum quo desideratur id bonum quod felicitate caret, de quo dictum est *Altro ben è che non fa*<sup>2</sup> et cetera.

[18] *L'error di' cieghi* et cetera. Nota quod appellat cecos<sup>a</sup> omnes dicentes omnem amorem de se laudabilem esse, ut patet inferius ubi dicit *Or ti puote aparere* et cetera.

[19-27] *L'animo ch'è creato* et cetera. In parte ista ostendit aperte qualiter nascitur amor in animo; et intellege de utroque amore, idest cuius finis bonus est et etiam cuius finis malus est. Dicit enim quod animus protinus est datus ad amandum dum excitatur a quovis placibili exterius; semper enim mobilis est ad quodcumque placet. Et tunc nostra apprehensiva trahit intentionem a vero esse, cogitando super ipsa re placibili. Ita quod volvitur animus super ipsa re et, si tunc fletitur animus ipse versus ipsam, talis flexus est amor, idest tunc nascitur amor in corde et appellari potest natura quedam impressa in animo virtute rei placibilis.

[28-33] *Puoi come il falcone* et cetera. Hic dat exemplum quod quemadmodum falco ex natura sue forme disposite ad ascensum<sup>b</sup> movetur in altum quantum potest, sic et animus, a re placibili carceratus, incipit desiderare et numquam desinit donec possideat rem amatam aut ex ipsa gaudium et fructum coligat et percipiat.

[35-36] *Or ti puote aparer* et cetera. Dicit Virgilius Danti quod hiis dictis patet quantum errant<sup>c</sup> asserentes omnem amorem de se laudabilem esse, quod falsum esse dicit, quia amori poterit quicquam apparere bonum quod malum erit.

[43-45] *Che se amore è di fuori* et cetera. Quia hic supra dixit Virgilius Danti quod animus adeo creatus est promptus et mobilis ad amandum, qui excitatus a quovis placibili volvitur versus id et si fletitur amat, vult dicere Dante quod non sit culpa anime si oblique seu recte amet.

---

<sup>a</sup> *Preceduto, per anticipo, da omnes cassato.*

<sup>b</sup> ad ascensum] *S Mü A, adscensum ms.*

<sup>c</sup> *Preceduto da erant biffato.*

[46-48] *Et egli a mi et cetera*. Vult dicere Virgilius respondendo quod quantum dictet ratio ei causam assignabit in predictis. Ultra vero, scilicet<sup>a</sup> supra rationem, quod per fidem videlicet distingui necesse<sup>b</sup> foret, id relinquet Beatrici, \*idest fidei\*.

[49-63] *Ogni substanzial forma et cetera*. In parte ista intendit Virgilius demonstrare causam quia anima meretur dicens: “Dato quod primum appetibile et primi motus non sint in potestate anime, tamen in ipsius potestate est consulere, permittere et abstinere, et ideo, secundum quod ad effectum proceditur, meretur anima sicut causa”.

[67-69] *Color che ragionando et cetera*. Intelligit de philosophis qui considerantes liberum arbitrum, ex quo potest unusquisquam adherere tam viciis quam virtutibus, docuerunt vitari vicia et virtutibus adherere<sup>c</sup>.

[76-78] *La luna quasi a terza et cetera*. Dicit quod luna oriebatur, transata tertia hora noctis, et in ortu suo videbatur quod ardens tanquam quid magnum rotundum, ex quo celabantur<sup>d</sup> multe stelle ita quod videbantur rariores.

[79-81] *E corea contra el ciel per quelle strade et cetera*. Nota quod sol circa vespas, quando tendit ad occasum, splendet versus Romam inter Corsicam et Sardiniam, ita quod romani tunc vident eas et splendet<sup>e</sup> in facies ipsorum si prospiciunt<sup>f</sup> versus ipsas insulas, quia Roma respicit Afracinum inter dictas insulas. Afracinum est inter meridiem<sup>g</sup> et occasus, et per stratas<sup>h</sup> illas curebat tunc luna. Et hoc est quod dicit.

[84] *Del mio carco disposta avea la soma et cetera*. Idest dubium extinxerat in corde Dantis super facto amoris.

[91-93] *E qual Ismeno già vidi et Asopo et cetera*. Ismenus et Asopus sunt duo flumina Thebis super quorum rippas antiquitus consueverant Thebani de nocte discurre et circuire cum magnis clamoribus quando vinee ipsorum pluvia indigebant, ut uberiores essent in vino. Unde tallem turbam dicit se vidisse promptam ad acquirendum iustum bonum.

[100] *Maria corse cum fretta alla montagna*. Hec enim verba dicebant ille due umbre et hoc fuit quando Virgo Maria auffugit cum filio in Egiptum, timore Herodis quando fecit interfici innocentes pueros. Ubi notatur studium et cura et circa utillem finem.

---

<sup>a</sup> *A sinistra del quadro di scrittura con segno di richiamo.*

<sup>b</sup> *necesse] S Mü A, nocere ms.*

<sup>c</sup> *adherere] S Mü A, adherreri ms.*

<sup>d</sup> *celabantur] Mü A, celebantur ms.*

<sup>e</sup> *splendet] S Mü A, splendent ms.*

<sup>f</sup> *prospiciunt] G, prospiciatur ms.*

<sup>g</sup> *meridiem] G S Mü A, merediem ms.*

<sup>h</sup> *stratas] G S Mü A, stracta ms.*

[101] *E Cesare per subiugar Ilerda et cetera.* Ilerda est in Ispania, quam acquisivit Cesar magno studio transiens per Marsilliam in Ispaniam.

[106-109] *O gente in cui favore et cetera.* Quia videbantur umbre ille prompte et solícite ad felice bonum, ait Virgilius: “Nunc suppletis defectum negligentie<sup>a</sup> et<sup>b</sup> tarditatis forsitam habite per vos in mundo circa bona opera. Iste vivit (scilicet Dante)” et cetera. Nota quod quia dicit in precedenti capitulo 17<sup>o</sup> *Ciascun confussamente*<sup>3</sup> et cetera, quod<sup>c</sup> peccat qui tepidus est seu negligens in acquirendo laudabile bonum. Ideo ponit Dante supradicta exempla in quibus denotatur studium<sup>d</sup> et solícitudo circa acquisitionem ipsius boni, et per hoc intendit arguere pigros et tepidos. Quo siquidem colore utitur Dante in purgatione uniuscuiusque VII<sup>tem</sup> peccatorum mortallium si recte inspiciatur, quia per contraria exempla semper procedit.

[118-120] *Io fui abbate in San Zeno et cetera.* Iste fuit quidam Sancti Zenonis veronensis tempore imperatoris Fredrici Barbarosse, qui Mediolanum obsedit et cepit ipsumque tripartivit in burgos. Fuit autem hic abbas accidiosus valde et piger.

[121] *E tal ha già un pè et cetera.* Dicit de domino Alberto dela Scala.

[124] *Perché suo figlio mal del corpo intero.* Quia claudus.

[125] *E<sup>e</sup> dela mente pegio.* Idest magis claudus, idest defectuosus mente quam corpore. *E che mal naque.* Idest naturalis est. Hic fuit quidam filius naturalis domini Alberti dela Scala quem indignum posuit pastorem dicti monasterii.

[133-135] *Di dietro a tuti dicea: “Prima fui” et cetera. Che vedesse Iordan et cetera.* Iordan est fluvius \*in Egipto\* qui labitur |110v| per terras promisionis et dicitur a Ior et Dam qui sunt duo fontes ex quibus oritur Iordanis. Modo vult dicere quod filii Israel, qui egresi fuerunt ex Egipto cum Moise et Aaron eorum ducibus quando mare divisum fuit parans eis iter ad tactum virge dictorum ducum ipsorum, et qui multo tempore steterunt in deserto, obierunt omnes antequam filii et heredes eorum intrarent in terram promisionis. Quem introitum interdixit eis Dominus iratus contra ipos, eo quod ipsi tepidi in clamorem fecerunt victullum aureum et adoraverunt eum, cum iverat Moises ad montem Oreb ut legem acciperet.

[136-138] *E: “Quella che l’afanno non soferse<sup>a</sup>” et cetera.* Inteligit de certis militibus gentis Enee qui remanserunt in Sicilia quando Eneas transivit in Italliam. Quia illi tales

---

<sup>a</sup> *Preceduto da negligentie cassato.*

<sup>b</sup> et] *S Mü A, hoc ms.*

<sup>c</sup> quod] *G S Mü A, qui ms.*

<sup>d</sup> *Preceduto da exemplum cassato.*

<sup>e</sup> *Preceduto da e la mente cassato.*

non passi fuerunt labores italicos cum Enea sed, eo relicto, vitam suam terminaverunt absque ulla gloria et fama. Eo quod fuerunt tepidi in amore Enee et in virtutibus acquirendis. Et nota quod hic reprehenduntur et deducuntur in exemplo tepidi et pigri ad acquirendum bonum comunem, quod ab omnibus debet optari. Et de talibus loquutus fuit in proximo precedenti capitulo dicens *O con che non de<sup>b</sup> correr nel bene<sup>4</sup>*, quia talles dicuntur accidiosi. Est enim accidia tepiditas et pigritia circa acquirendum bonum et circa bona opera et etiam quasi contentio boni.

[100] *S*: Hec verba dicebant ille umbre, et hoc fuit quando Maria vadens ad visitandum Helisabeth ascendit montana cum festinatione.

[121] *A*: Iste abas loquitur de patre suo, scilicet de domino Alberto de Scala

[125] *A*: Dicit hic autor quod iste abas magis erat claudus in mente quam in corpore et quod erat bastardus et, sicut dictum est superius, iste fuit filius domini Alberti de Scala, quem dictus pater eius indignum posuit in pastorem et abatem dicti monasterii.

---

<sup>a</sup> soferse] sofresse *ms.*

<sup>b</sup> de] do *ms.*

<sup>1</sup>Pg XVII, 127-sgg.

<sup>2</sup>Pg XVII, 133-sgg.

<sup>3</sup>Pg XVII, 127-sgg.

<sup>4</sup>Pg XVII, 101.

[1-3] *Nel'ora che non può il calor diurno et cetera.* Vult dicere quod erat prope diem paulo ante auroram, quia tunc ex frigore noctis amisit aer et terra adeo calorem solis quem die precedenti acquisierant, quod non posunt amplius tepidare frigus lune.

[7-24] *Me vene in sogno una femena balba et cetera.* Quia in 17<sup>o</sup> capitulo iuxta finem tractatum fuit de duplici bono (videlicet de bono quod communiter appetitur et in quo animus acquiescit, scilicet cum dixit *Ciascun confusamente*, et de alio bono infelici et libidinoso scilicet cum dixit<sup>a</sup> *Altro ben et cetera*), in precedenti capitulo 18 declarata fuerunt exempla circa ipsum bonum appetendum, in parte ista intendit auctor exemplum dare de altero bono non felici quod appetitur cum nimio studio; quod quidem in hoc suo somno declarat. Et ideo notandum est quod per hanc mulierem sic balbam et imperfectam intelligit libidinosam meretricem. Per sirenes enim intelliguntur falaces meretrices que in omni parte sui corporis et in omnibus suis organis sunt defectuose. Et cum prospicit homo ipsas rectificat et adornat, perficit et colorat eas, idest rectas, ornatas, perfectas et coloratas esse credit, cecitate libidinosi amoris vitiatum et falaci attractione<sup>b</sup> ipsarum quibus adeo seducunt homines quod ab eorum conversatione vix discedere queunt. Et ideo dicit *Io volsi Ulise del suo camin vago et cetera.* Illa enim fuit Circe meretrix et incantatrix, que Ulixem dementem tenuit longo tempore suis incantationibus ut notatum est 26 capitulo Inferni. *Così lo sguardo mio et cetera.* Quasi dicat quod oculi sunt maxima causa amoris.

[26-33] *Quando una dona aparve sancta e presta et cetera .* Per hanc dominam intellige rationem que confundit inepta desideria aperiens pannos, idest lacerans vella, scilicet falsa exteriora, et<sup>c</sup> ostendens ventrem, idest veritatem. Qua patefacta, exivit fetor putridus et sic abhoruit et despexit eam, ut fas erat.

[41-42] *Come colui et cetera. Che fa de sie un mezo arco et cetera.* Vult dicere quod ibat pronus capite et facie versus terram. Nam pronus incedens fit qualis est semiarcus, sive semivolta, substinens<sup>d</sup> pontem lapideum.

[49] *Mose le penne poi e ventilone et cetera.* Vult dicere quod angelus delevit de fronte ipsius peccatum accidie.

<sup>a</sup> *Ciascun confusamente et de alio bono infelici et libidinoso scilicet cum dixit] S Mü A, om. ms.*

<sup>b</sup> attractione] S Mü A, detractioe ms.

<sup>c</sup> et] S Mü A, eo ms.

<sup>d</sup> substinens] G S Mü A, substines ms.

[58-60] “*Vedesti*”, disse, “*quella antica striega*” et cetera. Loquitur de muliere seu sirena predicta: “Vidisti enim quomodo discedendum sit ab ea” (vel ab eis), scilicet cum modo rationis et recognitionis.

[61-62] *Bastiti e bati a terra le calcagne, gli ochi rivolsi* et cetera. Dixit Virgilius: “Sufficiat hec vidisse (scilicet circa materiam hanc) et pedes, qui deputati sunt peditare per terram, tereno itineri deserviant; oculos, vero deputatos ascendere, erigas ad celum.”

[70] *Como<sup>a</sup> nel quinto giro fui* et cetera. Hic satis patet.

[100-105] *Intra Siestri* et cetera. Iste talis spiritus fuit papa Adrianus de Flisco de Ianua qui vixit solum uno mense in papatu. Flumana predicta vocatur Lavagnum, a quo denominati sunt illi de Flisco comites de Lavagno. Et ideo dicit *Lo titolo del mio sangue fu sua cima* et cetera. *Pensa il gran manto* et cetera. Vult dicere quod non pecavit in pontificatu sed custodivit mantum papale a luto, idest a peccato. Et ob hoc vult dicere quod salma pontificatus amanti videtur ponderosior quam cetera salme, si recte pontifex se gubernet et non deviet.

[133-138] “*Driza le gambe, levate su*” et cetera. Dicit quod non deflectendum<sup>b</sup> est ei ex dignitate vel reverentia dignitatis mondane ellapse, quia ibi factus est par ceteris spiritibus. Et ideo subdidit ei exemplum evangeli in quo dicitur “Neque nubent” et cetera. Quia Christus ibi respondit saduceis non credentibus futuram resurrectionem et querentibus ab ipso: “Mulier que VIJ habuit viros cui adherebit in resurrectione?”, qui respondens ait: “Necque nubent sed erunt quasi angeli Dei in celis quia et tunc erunt omnes equales in celis”. Marcus 12 capitulo<sup>1</sup>. Et sic patet quod qui resurgent neque in dignitatibus resurgent.

[7-24, relativamente a 22] A: In parte ista dicit autor quod ista fuit Circe meretrix. Ista Circe fuit quedam mulier incantatrix et fuit filia Solis. Et dicit quod faciebat homines devenire in bestias cum certis pocionibus que faciebat fieri, et dabat ipsis bibere et dicebatur ipsam morari in unam montaneam supra Gaettam quod nominavit Eneas. Unde ista Circe tenuit Ulixem longo tempore suis artibus. Ut notatum est capitulo XXVJ Inferni.

[70] A: In parte ista dicit autor quod angelus iam deleverat de fronte Dantis IIIJ<sup>or</sup> peccata mortalia et modo hic incipit purgare quintum, scilicet peccatum avaricie.

---

<sup>a</sup> *Capolettera decorato e a capo come ad inizio di canto.*

<sup>b</sup> deflectendum] Mü A, offerendum ms.

<sup>1</sup> Mc XII, 19-25.

[1] |92r| *Contra miglior voler voler mi oppugna* et cetera. Quia hic autem in fine precedentis capituli ubi dicit *Che la tua stancia*<sup>1</sup> et cetera predictus papa licentiavit Dantem ut recederet et sineret ipsum rogare pro salute sua<sup>2</sup>, vult dicere Dante quod noluit, licet insatiatus, amplius ab eo quicquam petere, quia non debet impugnare velle aliquid contra melius velle. Erat enim velle illius spiritus quantum ad hoc melius et utillius quam velle Dantis, quia spiritus orare - Dantes vero petere - intendebat.

[7] *Che la gente che fondi a gocia a gocia* et cetera. Loquitur de avaris et cupidis ex quibus egreditur rivullus descendens in inferno, ut plene tractatum est capitulo XIII<sup>a</sup> Inferni.

[10] *Maledecta sie tu antica luppa* et cetera. Dicit 'antiqua' eo quod cupiditas est radix et principium omnium mallorum.

[11] *Che più che tute le altre bestie hai preda* et cetera. Idest plures sunt viciati hoc vicio quam aliquo aliorum.

[13-15] *Quando virà per cui questa disceda* et cetera. Vult dicere de veltre, quem in primo tractatus Inferni predixit venturum et fugaturum<sup>b</sup> ipsam cupiditatem. Quod quidem futurum credit ex constellatione.

[25-27] *Seguentemente intesi: "O bon Fabricio"* et cetera. Iste Fabricius fuit quidam consul romanus qui fidelissimus fuit amator patrie ac rei publice. Nan, cum Pirus rex epirrotarum promiteret ei dare infinita pondera auri si vellet sibi tradere Romam, respondit eidem: "Nolo aurum sed volo dominari habentibus aurum".

[31-33] *Che fece Nicolò ale polcelle* et cetera. Hic memorat de liberalitate beati Nicolai. Qui cum esset episcopus in civitate Barri et audisset quod quidam ingenuus sed pauperimus, habens tres filias virgines pulcherimas, ob egestatem<sup>c</sup> eas disponeret ponere in luppanari, ipse, quadam nocte, accepta sufficienti pecunia pro dotandis dictis virginibus, accessit ad habitationem prefacti pauperis et per fenestram deiiecit in domum dictam pecuniam ex largitate et virtute animi. Cumque mane pauper surexisset et pecuniam invenisset, gavisus valde filias doctavit et a proposito resiliit.

[43-45] *Io fui radice dela malla pianta* et cetera. Hic qui loquebatur erat Ugo Ciapeta. Qui narrat quod, deficientibus regibus et nobilibus in regno Francie, promotus fuit filius

<sup>a</sup> XIII] S A, 24 ms.

<sup>b</sup> fugaturum] figuraturum ms. *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>c</sup> egestatem] G A, egestantem ms.

ipsius ad coronam, ex quo subsequenter regnaverunt descendentes ab ipso, et fuit filius unius macelarii. Narrat enim hic de malitiis sue prolis dicens quod de planta sue radicis raro deciditur bonus fructus, idest rari sunt boni descendentes ex ipso.

[61-63] *Mentre che la gran dote provenzale* et cetera. Vult dicere quod antequam sui descendentes acciperent per matrimonium quamdam comitissam de Provincia, ex qua habuerunt comitatum Provintie in dotem, parve potentie erant. \*Hic autem qui dictam dominam accepit in uxorem fuit Karolus primus rex Sicillie.\*

\*[67-68] *Karlo vene in Itallia* et cetera. Auctor enim contra ipsum Karolum aspere dicit, reprehendens ipsum de damnatione Conradini capti in bello, quem fecit decapitari una cum multis baronibus ultramontanis et italicis; quod quidam fuit maxima crudelitas.\*

[69] *Thomasio per amenda* et cetera. Iterum fecit idem Karolus venenari Thomasium de Aquino, virum beate vite et fulgente virtutibus ac scripturis splendidum, \*qui hodie ascriptus est catalogo sanctorum.\* Nota enim quod de celis descendunt anime ad corpora et ad celum revertuntur si vivunt absque viciis et peccatis.

[70-75] *Tempo vegh'io non molto dopo anco* et cetera. Dicit de domino Karolo sine terra, frater regis Francie, qui venit Florentiam et inde expulit gibellinos. \*Cuius tempore combusta fuit ipsam civitas in pluribus partibus ipsamque posuit in pessimo statu.\*

[79-80] *L'altro che già uscì* et cetera. Hic fuit rex Karolus secundus qui dicebatur claudus, pater regis Roberti, qui captus fuit in mari a rege Fredrico Sicillie. Quem Karolum dicit vendisse filiam suam quando ipsam pro pecunia tradidit in uxorem domino Aczoni marchioni estenses<sup>a</sup> domino Ferarie.

[85-92] *Perché men pagia il mal* et cetera. Dicit quod ad hoc ut eorum scelera facta et fienda minora videantur rex Francie cepit Christi vicarium, scilicet papam Bonifatium, quando fecit eum capi \*in Anagnia M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>III<sup>o</sup>.\* Quem regem appellat novum Pilatum eo quod non contentus tanti sceleris perpetratione.

[93] *Porta nel pecto le cupide vele* et cetera. Hic propter cupiditatem accusavit hospitalarios mansionis templi de heresi ut pellerentur et possiderentur bona ipsorum; et sic cupide velle portaverunt ipsum regem<sup>b</sup> in templo.

[97-102] *Ciò ch'io dicea de quella unica spoxa* et cetera. Ugo Ciapeta loquitur hic dicens quod verba illa que dicebat de Virgine Maria superius, scilicet *O Virgine Maria*

---

<sup>a</sup> *Preceduto da exten cassato.*

<sup>b</sup> regem] *S Mü A, om. ms.*

*poura fusti* et cetera, per que verba se volvit Dante ad eum, sunt et erant preces quas fundunt spiritus illi quantum durat dies in laudem Virginis Marie. Postea de nocte repetunt avaricias plurimorum.

[103-105] *Noi repetiam Pigmalion* et cetera. Pigmalion fuit de civitate Tirie que est in Surria, frater Didonis regine Cartaginis et uxoris condam Sichei de regione Fenicis ac postea Enee, ut plene tractatum est capitulo quinto Inferni.<sup>3</sup> Hic enim Pygmalion interfecit regem Sicheum cognatum suum productorie ut regnum et aurum ipsius possideret. Et ideo appellant illum latronem, prodicorem et paricidam.

[106-107] *E la miseria del'avarò Mida* etc. Iste Mida fuit rex. Cumque hospitaretur Bacus in domo ipsius, petit ab eo donum ut quicquid tangeret fieret aurum et suum esset. Quod et factum est, ita quod dum pane vel cetera edibilia tangebatur continuo fiebant aurum. Videns igitur Mida sibi pestem et non gratiam que fuisset, remedium exquirebat. Unde sibi consultum extitit ut ad quoddam occidentale flumen pergeret se lavandum et ibi<sup>a</sup> [92v] dimitteret et deponeret cupiditatem, que maxima comprehenditur in ipso Mida.

[109-111] *Del follo Acor* et cetera. Acor fuit filius Canai de tribu Iuda. Iosue fuit filius Num et minister Moisi, cui successit in regendo populum in deserto; et cum transisset flumen Iordanem cum populo Israel<sup>b</sup>, precepto Dei, ut irent in terras promissionis, predictus Acor furatus fuit spolia et aurum et argentum in terra de Anathens eaque abscondit. Ex quo iratus Dominus cepit dare virtutem habitatoribus terrarum illarum adeo ut insurgerent contra populum Israel, <et> ipsos ceperunt affligere. Ex quo turbatus Iosue plorans clamavit ad Dominum et, habito responso ut faceret restitui spolia et furtum, Iosue vocari fecit Acor, inspiratus ipsum fuisse spoliatores. Qui precepit ei ut humiliaretur et spolia confiteretur: quod et fecit Acor. Moxque Iosue ipsum capi fecit ac filios et filias et iumenta ac omne suppellectile suum atque spolia et omnia comburi. Ipse autem Acor lapidatus fuit a populo. Ut patet Iosue capitulo 7<sup>o</sup>.<sup>3</sup>

[112] *Inde accusiam col marito Saphira* et cetera. Saphira et Anania<sup>c</sup>, eius uxor, fuerunt temporibus apostolorum. Qui, cum vendidissent eorum agrum, detraxerunt partem pecunie dicti agri et reliquam partem presentaverunt Petro apostolo, cum totam presentare debuisent ut moris erat omnium ipsos apostolos sequentium, quia omnia

---

<sup>a</sup> *Seguito dalla replica* et ibi.

<sup>b</sup> *Preceduto da irsl biffato*.

<sup>c</sup> Anania] *G S Mü A, Accusiam ms.*

comunia erant inter ipsos. Unde cum beatus Petrus ipsos de fraude commisa argueret continuo expiraverunt. Ut in Actibus Apostolorum capitulo quinto.<sup>5</sup>

[113] *Lì odiamo i calci ch'ebbe Eliodoro* et cetera. Eliodorus fuit misus a Schilonto rege Asie in Ierosolimam causa expoliandum erarium<sup>a</sup> templi, eo quod audiverat Schilontus ab Apollonio ibi fore immensas copias thesaurorum ad rationem sacrificii minime pertinentes. Cumque pervenisset Eli<o>dorus opportunis satellitibus suis ad erarium et decrevisset perficere<sup>b</sup> quod inceperat, apparuit quidam equus horribilis habens sessorem<sup>c</sup> optime ornatus, qui cum impectu Eliodoro priores calces ellixit et satellites dispersit. Eliodorus vero exterritus et conversus ad Deum veniam petiit. Sic<sup>d</sup> non, ut debuit, subsequutus est, sed reversus ad regem que sibi acciderant<sup>e</sup> ennaravit.

[115] *Polinestòr chi ancise Polidoro*. Polinestor fuit rex Tracie. Polidorus fuit filius Priami<sup>f</sup>, regis Troie, quem miserat Priamus ad alendum Polinestori cum maxima quantitate auri dum perpenderet et dubitaret de consumptione Troie tempore exercitus grecorum, quia ipse Polidorus puer erat. Polinestor autem, audicto de destructione Troie, interfecit dictum Polidorum ut aurum ipsius posideret ipsumque mortuum deiecit in lictore maris ubi eum mater ipsius postea adinvenit. Ut prehibitum<sup>g</sup> est capitulo 30 Inferni.

[116-117] *Ultimamente ivi si crida "Crasso"* et cetera. Crassus fuit quidam magnus consul romanus, qui cum missus fuisset a populo romano cum magno exercitu contra [\*\*\*]<sup>h</sup> cumque pepigisset cum eis clam ut darent ei certam quantitatem auri et discederet cum exercitu. Et cum nocte intrasset in civitatem ut reciperet aurum sibi promixum, cives ipsius civitatis ceperunt ipsam et liquefecerunt aurum sibi promixum in guture ipsius \*dicentes: "Aurum sitisti, aurum bibe"\*.<sup>6</sup>

[130-131] *Certo non si scotea sì forte Delo pria che Latona* et cetera. Delo est quedam insula in Romania que insulla instabilis videbatur quia ibi erant terribiles terremotus prius quod Latona pareret ibi Appollinem et Dianam (Apolo dicitur sol, Diana dicitur luna dum fulget in silvis). Tamen et postea stabilis fuit.

---

<sup>a</sup> erarium] *S Mü A*, carrarium *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da* incipere *biffato*.

<sup>c</sup> sessorem] *S Mü*, assessorem *A*, VII ora *ms.*

<sup>d</sup> sic] *Mü A*, sed *ms.*

<sup>e</sup> acciderant] accederant *ms.*

<sup>f</sup> *Preceduto, per anticipo, da* regis *biffato*.

<sup>g</sup> prehibitum] prehabitu *ms.*

<sup>h</sup> *lac.*] turcos *Mü*, partes *A* (in *seconda scrittura*).

[132] *Li dui ochi del cielo*. Idest duas stellas sive planetas: \*solem videlicet atque lunam.\*

[140] *Come i pastore che pria* et cetera. Intelige quando Christus natus est ex Virgine gloriosa, quia tunc angeli inceperunt canere “Gloria in excelsis Deo” et cetera. Primi vero qui hanc vocem audierunt fuerunt pastores qui erant in agris cum pecudibus et gregibus suis.

[69] A: Nota quod de celis descendunt anime ad corpora, idest a Deo. Et vult dicere quod rex Karulus repinsit ad celum animam fratris Tome de Aquino qui magnus iluminator animarum fuit, idest valde scientificus, et maior fuisset si vivisset. Sed quia illi de domo sua, scilicet illi de Aquino, erant homines imperiales et ipse per consequens, dubitans rex Karulus ne a<d> statum dignitatis veniret, ipsum Tomam per suos satellites venenari fecit.

[112] *Mü A (tr. Mü)*: Saphyra fuit uxor Ananie.

[130-131] *S A*: Delo est quedam insula in Romania, una ex Cicladibus, que insula instabilis erat.

<sup>1</sup>Pg XIX, 140-141.

<sup>2</sup>Cfr. Lana 1330, 1.

<sup>3</sup>Cfr. Lana 1344, 103.

<sup>4</sup>Ios 7. Cfr. Lana 1346, 109 per la ripetuta lezione erronea *Acor*.

<sup>5</sup>Act 5, 1-11.

<sup>6</sup>Cfr. Lana 1350, 116.

[1] *La sete natural che mai non sacia* et cetera. Hoc satis patet.

[25-27] *Ma perché lei che di e nocte fila* et cetera. Vult dicere Virgilius quod, quia Dante non erat mortuus sed cum corpore vivo, ideo solus nequibat ascendere per illam que die noctuque trahit. Intelligitur Lachesis per quam notatur cursus vite presentis. Que Lachesis nundum traxerat conochiam, idest linum quod Cloto ponit super rocam. Ut plene tractatus est capitulo 33° Inferni.

[50] *Né coruscar, né fillia di Tamante* et cetera. Fillia Tamantis dicitur Irris, scilicet signum celeste quod apparet in celis in diversis regionibus et locis, quod vulgarter dicitur in Lombardia 'l'arco bedagno'.

[53] *Che al somo d'i tre gradi* et cetera. Intelige de illis tribus gradibus supra quos non cadit nec ros, nec pluvia, nec coruscatio et cetera.

[61-66] *Dela mondicia sol volere fa prova* et cetera. Vult dicere quod quando tremat mons ille signum est quod aliqua anima purgata est et facta libera ad ascendendum in celum ad gloriam. Tunc enim prodest ei velle; licet enim prius velle inesset ei ascendendi, non tamen relinquebat talentum. Nota quod hic differentiam inter voluntatem et talentum: voluntas namque libera est et absolute appetit, talentum autem cum ratione desiderat. Et ideo patet constructus in hac parte.

[82-89] *Nel tempo che 'l bon Tito* et cetera. Titus fuit filius Vespesiani imperatoris. Qui persequutus fuit iudeos eosque obsedit in Ierusalem, et civitatem cepit et destruxit eosque ultramodum dispersit et hoc cum auxilio summi regis, idest Dei, et Vespesiani imperatoris, qui cum liberatus fuisset iuxit iudeos ubique dispergi in vidictam mortis Christi. Quo quidem tempore, [93r] scilicet dispersionis iudeorum, vivebat umbra predicta cum nomine poete, idest quod poeta erat, et fuit de Tolosa et venit Romam.

[90] *Dove mertai le tempie ornar de<sup>a</sup> mirto*. *Mirto* est 'mirtella'<sup>b</sup>. Ornabantur enim capita poetarum antiquitus ex mirtella.<sup>1</sup> Et ista talis umbra fuit Stacius poeta.

[92-93] *Cantai di Tebe e poi del grande Achille* et cetera. Dicit Stacius quod tractavit de gestis Thebarum et postea de gestis Achilis sed morte preventus non perfecit tractatum Achilis. \*Et ideo dicit *Ma cade' in via con la segunda soma* et cetera.\*

---

<sup>a</sup> del con -1 *biffata*.

<sup>b</sup> *Preceduto da mirella biffato*.

[94-99] *Al mio ardore fuor seme le faville.* Vult dicere quod dogmata Virgilii, scilicet que scripsit in Eneidem, et ipsius scripture fuerunt semina sue christianitatis, sine quo Eneida, dicit, se nichil firmasse.

[100-102] *E per essere vivuto di là* et cetera. Dicit Statius quod contentaretur stare uno anno plus quod debet ultra suam purgationem in purgatorio et vivisset tempore Virgilii.

[106-108] *Che riso e planto* et cetera. Dicit quod rissus et plantus sic sequuntur passiones a quibus deciduntur, scilicet a gaudere et tristari, quod etiam invitos homines, quantumcumque veros et sapientes, oportet quandoque ridere et plorare secundum eam que sentiunt passionem.

[25-27] A: In parte ista dicit autor quod Istatius interrogavit Virgilium et Dantem. Modo Virgilius respondit Istacio et vult breviter dicere quod, quia Dante non erat mortuus sed cum corpore, ideo nullo modo poterat ascendere solus per illam viam tantum die noctuque nectit. Inteligitur Lacesis. Unde ad declarationem istius vocabuli “Lacesis” est sciendum quod antiqui ponebant esse tres deas per quas homines conducebantur. Primam dicebant quod erat Cloto que dabat inicium et compilabat hominem; secundam dicebant Lacesis et istam dicebatur dare conservacionem vite humane; terciam dicebatur esse supra dissolutionem corporis et vite, et istam vocabant Antropos. Unde secundum antiquos est sciendum quod tria sunt fata Plutonis. Et primum est Cloto que evocatio dicitur; Cloto enim grece latine dicitur evocatio et hoc evocatio nativitatis quantum ad indicium (*sic*) et compilacionem hominis. Secundam est Lachesis, que sors nuncupatur et hec dicitur sors vite et hoc est conservacio et decursus vite humane. Tercium est Antropos, que dicitur sine ordine et hoc est condicio mortis que sine lege venit. Et hec est que dicebatur esse supra dissolutionem corporis et vite et ista vocabatur Antropos. Cloto dicitur ponere linum super roccam, idest inicium vite dare; Lacesis dicitur filare quantum durat linum super roccam continue, idest conservacionem vite dare; Antropos dicitur dare plectam expleto lino, idest sors decursus vite in mortem.

[106-108] S: Vult dicere quod risus et plantus sic secuntur passiones a quibus deciduntur, scilicet gaudere et tristari, quod etiam invitos homines, quantumcumque veros et sapientes, oportet quandoque ridere et plorare et secundum passionem quam sentiunt. Que passiones alique non sunt in nostra potestate. Nam secundum beatum Agustinus non est in potestate nostra, quibus visis tangamur.

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1372, 89.

[1] *Già era l'angel dietro a noi rimaso* et cetera. Idest angelus qui deleverat de fronte Dantis peccatum avaritie.

[4-6] *E qui' che hanno a iusticia lor desiro.* Intelligit de animabus que purgari desiderant, que dixerant "Sitio".<sup>1</sup>

[7-8] *Et io<sup>a</sup> più leve che per l'altre foci* et cetera. Hoc dicebat quia non remanserant ei nisi duo<sup>b</sup> ex peccatis in fronte ipsius et etiam quia de vitio gulle se parum sensisse.<sup>2</sup>

[10-12] *Quando Virgilio cominciò: "Amore"* et cetera. Nota hic: amans cum virtute semper amatur si pateat eius amor amato.

[14] *Nel limbo del'inferno Iuvenal* et cetera. Iuvenalis fuit quidam poeta.

[40-42] *Perché regi tu o sacra flame* et cetera. Idest quando dixit Virgilius in Eneidem: "Cur non mortallia pectora cogis auri sacra fames?". Quasi dicat Stacius Virgilio: "Si hec tua verba non fuissent certe ego damnatus fuisset".

[46-48] *Quanti resurgeran coi crini scemi* et cetera. Loquitur de hiis qui fuerunt prodigi qui de inferno resurgent in resurrectione cum crinibus truncatis, ut dictum fuit capitulo 7<sup>o</sup> Inferni.<sup>3</sup> Et intellige *quanti*, idest multi, quos per ignorantiam non penitebit in vita nec in morte non credentes ex sua prodigalitate pecasse.

[49-51] *E sapi che la colpa che rimbeca* et cetera. Vult dicere quod contrarie culpe hic simul puniuntur. Et ideo quia ipse Stacius fuit prodigus punitur hic cum avaris.

[55-60] *E quando tu cantasti le crude arme dela dopia tristeza de Geocasta* et cetera. Geocasta fuit uxor Lii regis Thebarum et habuit ex eo filium unum nomine Edippum, qui interfecit patrem suum ingnoranter et ex inde accepit matrem suam in uxorem et habuit ex ea duos filios, scilicet Theocles et Polinice et duas filias, scilicet Ysmene et Antigone. Qui Edippus, scito uxorem suam esse matrem suam, pre dolore nimio eruit sibi oculos ex quo leti fuerunt Ethiocles et Polineces<sup>c</sup>, qui in tantam discordiam devenerunt pro regno quod se alterutrum occiderunt. Ut dictum est capitulo 26<sup>o</sup> Inferni. Et ideo dicit *dela dopia tristeza de Geocasta* \*quia, quando Geocasta cognovit Edippum qui ipsius filius erat et vir et recordata quod tempore Edippum Lium patrem suum et maritum ipsius Geocaste occiderat, habuit duplicem dolorem: de morte

<sup>a</sup> io] eio *ms.*

<sup>b</sup> duo] *S Mü A, et ms.*

<sup>c</sup> et duas filias, scilicet Ysmene et Antigone. Qui Edippus scito uxorem suam esse matrem suam pre dolore nimio eruit sibi oculos ex quo leti fuerunt Ethiocles et Polineces] *S Mü A, om. ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

videlicet primi mariti et de scelere quod filius suus maritus ipsius erat.\* De quo duplici dolore tractavit Stacius invocando Clio, que est una ex scientiis sive musis, ibique inseruit quedam contra fidem. Et ideo dicit cantor Buccolicorum carminum, idest Virgilius, quod Stacius tunc non apparebat fidelis quando ea tractavit.

[61-72] *Se cusì et cetera drizasti al pescador le velle et cetera.* Quasi dicat Virgilius Stacio: “Si sic erat, quomodo sequutus fuisti postea piscatores, idest appostolos, et fidem Christi?” Respondet Stacius *Verso Parnaso et cetera* (Parnasus est mons in Boetia iuxta Attenas, ibi erat antiquitus studium poetarum et philosophorum): “Ad quem causa tui lumis (idest tui Virgiliti) iter arripui idest ad fidem”. Quando dixit<sup>a</sup> primo Buccolicorum ‘Magnus ab ingenio seculorum nascitur ordo, (*Torna<sup>b</sup> iusticia et cetera*), iam reddit et virgo redimit Saturnia regna, iam nova progenies celo dimititur alto’ et cetera videtur enim prophetase de adventu Christi.

[88-93] *E pria ch’eo conducebbe i grece a’ fiume di Thebe poetando et cetera.* Vult dicere Stacius quod antequam faceret sextum librum Thebaidem, in quo tractavit qualiter Greci venerunt circa Thebas, baptizatus erat. Et longo tempore post baptismum se paganum ostendit pro timore et ex tali tepiditate meruit stare in purgatorio in 4<sup>o</sup> circulo ultra 400 annos.

[94-105] *Tu dunque che levato et cetera.* Dicit Stacius Virgilio: “Tu ergo, qui mihi vellum fidei detegisti que mihi latebat, dic mihi ubi est Terentius, Cecillius, Plato” et cetera. Respondet Virgilius: *Nel primo cinghio et cetera*, idest in limbo. Cum quibus et ipse Virgilius est, ubi tractant sepe de Parnaso monte ubi coronabantur poete, ut predictum est.

[109-110] *Quivi se vegion et cetera Antigone et cetera.* Anthigone<sup>c</sup> et Ismene fuerunt fillie Edippi et Geocaste, de quibus dixi superius in presenti capitulo. Deiphile et Argia fuerunt filie Adastri regis Arginorum in Grecia. Deiphile fuit uxor Tidei et Argia<sup>d</sup> fuit uxor Polinicus.

[111] *Sì trista come fue et cetera.* Videlicet Ismene que tristebatur de morte fratrum suorum et Menalippi viri sui mortui per manum Thidei.

[112] *Vedessi quella che mostrò et cetera.* Ista fuit Isiphiles filia regis Toantis in insulla Lenni, de qua tractatum est capitulo 18<sup>o</sup> Inferni. Que, cum auffugeret de Lenno, capta

---

<sup>a</sup> dixit] S A, dixi ms.

<sup>b</sup> Torna] tercia ms.

<sup>c</sup> -i- interlineare su o cassato.

<sup>d</sup> Preceduto da de Argia cassato.

fuit a piratis et presentata Ligurgo, regi in Nemea. Qui rex tradidit ei filium suum nutriendum, nomine Efeltem. |93v| Cunque esset Isiphile cum dicto puero ad prata ut se deduceret, adveniens Adastrus rex Arginorum, qui tunc ibat ad obsedium Thebas cum aliis nobilibus grecorum, valde siciens, ex eo quod omnes aque sice erant ad petitionem Bachi preter fontem Larigie, rogavit dictam Isiphilem ut ipsum doceret aliquem fontem quo potare posset cum exercitu suo. Que sibi compatiens et eidem complacere volens, relicto puero, secessit aliquantulum cum dicto rege. Relicto puero ostensoque fonte Larigie dicto regi, cum rediit ad puerum, invenit eum mortuum a quodam serpente.

[113] *E ivi la figlia di Tiresia e Theti.* Fillia Tiresie fuit Manto. Nota enim quod ubicumque dicit *E ivi* intelige in toto carcere, idest in inferno et non in limbo, quia scire debes quod Manto est in inferno, ut capitulo 20<sup>o</sup> Inferni est tractatum. Aliter enim intelgens false apprehenderet. Thetis fuit dea maris et mater Achilis; de quo tractatum est capitulo quinto Inferni.

[114] *E cum le suore sue Deidamia.* Idest cum monacabus, quia Deidamia monaca fuit.

[118-119] *E già le quatro ancille* et cetera. Idest iam transierant 4<sup>or</sup> hore diei et inceperat quinta.

[142-144] *Poi disse: "Più pensava Maria unde fuosser le noce"* et cetera. Hic reprehendit gulosos ex contrariis exemplis, ut sui moris est, dicens quod Virgo Maria magis cogitabat ad celestes nuptias que dicuntur debere fieri in celis inter Christum et agnum, scilicet cum iungetur ecclesia militans cum ecclesia triumphante post diem iudicii, quam cogitaverit ad delicias oris sui. Quod quidem os \*ipsius gulose Virginis Marie\* pro nobis supplicat ante Deum.

[145-147] *E: "Le romane antiche"* et cetera. Adhuc inducit exempla contra gulosos dicens quod antiquitus domine, idest mulieres romane, contentabantur potare aquam. Et quia Daniel propheta despexit cibos regios acquisivit sapientiam. Quasi dicat: "Aliter se habent moderni" et cetera.

[148-149] *Lo secol primo* et cetera. Inteligit de prima etate tempore Saturni que aurea dicta fuit, ut tractatum est capitulo XIII<sup>oa</sup> Inferni. In qua etate vivebant homines de hiis que inducebat terra sine semine, glandes enim eis tunc sapide videbantur. Sed secus est de modernis.

---

<sup>a</sup> XIII] 9 ms. Vd. par. 2.4 della Nota al testo.

[150] *E netar fé cum sette ogni ruscello* et cetera. Netar dicitur potus dulcis et amenus. Ideoque vult dicere quod potus<sup>a</sup> aquarum cuiuslibet fluvii videbatur sapidus et netar illis antiquis, quia non delectabantur in amenitate saporum sicut homines temporis hodierni.

[55-60] *S Mü A*: Et ideo dicit *Dela doppia tristitia de Diocasta* quia tot sibi dolores emanare vidit.

[109-110] *S Mü A*: *Quivi si vegion*. Idest de quibus tractasti in Statio Tebaidos.

[111] *S Mü A*: Idest propter mortem fratrum suorum et Actois (*Mü Tonatis* aliter *Titonis*, *A Actoris*) sui sponsi occisi per manus Tidei.

[113] *S Mü A*: Filia Tiresie fuit Manto, de qua tractatum est in capitulo XX Inferni. Tamen cum dicit *Evi* non intelligas quod dicat in primo circulo ceci carceris sed in ceco carcere, quia alias falsum esset quia iam dictum est in capitulo XX quod ipsa Manto est in inferno. Et ideo illud *Evi* refertur ad cecum carcerem, idest ad infernum.

[114] *S Mü A (tr.S)*: Diademia filia fuit Licomedis regis penes [...], quem (*sic*) latuit Achillem ut non iret ad exercitum Troie, ut tractatum est in capitulo V Inferni. *Cole sue suore*, idest cum monacabus suis. Ipsa enim monaca fuit et amore Achillis mortua est et eam dicit esse in limbo.

---

<sup>a</sup> potus] *G S Mü A*, post *ms*.

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1388, 4 per l'errata attribuzione delle parole ai purganti.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 1388, 7.

<sup>3</sup> Cfr. Lana 1390, 46.

[XXIII]

[1-3] *Mentre che gli ochi per la fronda verde* et cetera. Vult dicere quod cum inspiceret per inter folia arboris predictae sicut quandoque inspiciunt homines et frustra post aves, quia ex hoc tempus perdunt.

[4] *Lo più che padre*. Loquitur de Virgilio.

[25-27] *Non credo* et cetera. *Eresicone* et cetera. Eresitone fuit filius Driope et quia despexit Cererem, deam frugum, cuius quercum sacram abscidit, irata Ceres contra ipsum misit pestem famis in eo, \*ut Ovidius plene<sup>a</sup> tractat<sup>1</sup>.\* Qui in tantam venit macredinem quod quasi erat sicus et aridus.

[29] *La gente che perdé Ierusalem* et cetera. Isti fuerunt Iudei obsesi in Ierusalem per Titum et Vespasianum, qui quasi omnes fame perierunt et tandem fuerunt victi ac dispersi.

[30] *Quando Maria nel figlio* et cetera. Tempore dicte obsidionis<sup>b</sup> fuit tanta fames in Ierusalem quod quedam nobilis mulier nomine Maria, \*filia Elleazari,\* occidit quemdam suum filium parvullum. Cuius dum medietatem assaret<sup>c</sup>, odore carnis, quidam predones domum ipsius intraverunt sciscitantes quid nam hoc esset. Qui, cum rei veritatem vidissent, continuo civitatem rediderunt.

[31-33] *Parean gli ochi anelle senza geme* et cetera. Vult dicere quod adeo macre erant quod concavitates oculorum videbantur anulli<sup>d</sup> sine lapidibus, et quod volentes legere in ipsorum facie perspicere possent recte ‘Omo’ (sine h). Nasus cum superciliis est M, gemini oculi sunt geminum O, et inde formatur ‘omo’<sup>e</sup>.

[34-35] *Chi crederebe che l’odor d’un pomo* et cetera. Loquitur hic amirative eo quod ex ardore pomi videatur insurgere tantus appetitus et generari tanta fames in illis umbris, cum in precedenti capitulo dixit *Poma a ‘dorare suave’<sup>2</sup>* et cetera.<sup>3</sup>

[48] *E ravisai la faza de Forese* et cetera. Iste Foresse fuit fratrem domini Corsi de Donatis, gulosus valde.

[62] *Cade vertù nel’aqua e nela pianta* et cetera. Idest in licore descendente super folia illius pomi, de quo licore dixit in precedenti capitulo *Cadea del’alta roccia un licor chiaro e si spandea’<sup>4</sup>* et cetera, idest in pomo illo.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da plene cassato.*

<sup>b</sup> *Preceduto da ob biffato.*

<sup>c</sup> *Preceduto da affar biffato.*

<sup>d</sup> *Preceduto da oculi cassato.*

<sup>e</sup> *homo con h depennata.*

[74] *Chi menò Cristo lieto a dire “Eli”*. Quasi dicat: “Leti ibimus ad arbores, idest ad purgandum vitia nostra, sicut ivit Christus ad passionem suam in qua clamavit ‘Eli’”.

[76-84] *Et io a lui: “Foresse da quel di”* et cetera. Querit Dante ab isto Foresse dicens: “Cum non sunt adhuc quinque anni ex quo discesisti, si tu distulisti penitere tuorum peccatorum usque ad extremum vite, quomodo es tam cito in purgatione cum stare debueris tanto tempore extra quanto vixisti in viciis et peccatis?” Et ideo dicit *Due tempo per tempo si ristora*, quia locus iste de quo loquitur est extra purgatorium et extra portas eius.

[85-93] *Et egli a me: “Si tosto m’ à conducto* et cetera. Respondit quod precibus uxoris sue vidue abbreviatum fuit ei tempus exilii extra purgatorium. Que vidua tanto magis est grata Deo quanto plus est sola in bonis operibus respectu alliarum sue terre.

[94-96] *Che la Barbagia di Sardigna* et cetera. Barbagia sunt montes in Sardinea ubi sunt homines bestiales et sine lege, qui eorum mulieres tenent communiter inter se.<sup>5</sup> Dicit tamen quod mulieres florentine sunt adhuc inhonestiores illis, reprehendens<sup>a</sup> eas valde de libidine, propter quod intelligit quod carior debet esse honesta ibi quam alibi.

[97-102] *O dolce fratre* et cetera. *Nel qual serà in pergolo interdeto* et cetera. Hic pronosticat contra [94r] ipsas mulieres florentinas dicens quod eis interdicitur *in pergolo*, idest in cathedra, a predicatoribus immensa earum vanitas et inhonesta incisio pannorum circa collum ex quibus<sup>b</sup> patent mamille<sup>c</sup>.

[110-111] *Prima fier trista* et cetera. Dicit quod huiusmodi interdictio fienda ipsis mulieribus erit antequam ille qui nunc consolatur cum *nanna*, videlicet puer cui dicitur a nutrice fasci<s> “nine”, idest “nanna”, habeat pillos, idest barbam, in vultu; quasi dicat: “Hoc erit in brevi”.

[29] *S Mü A (tr. S)*: De hoc tractatum est supra capitulo XXJ Purgatori.

[31-33] *S Mü A (tr. S)*: Quod M dicitur esse nasus cum arcubus superciliorum descendendo inferius per tempora, quia talis M resultat. Oculi autem ponuntur loco gemini O. Sic habes homo. H vero non ponitur quia non est lictera sed aspirationis nota.

[94-96] *S Mü A (tr. S)*: Barbagia est quidam mons in Sardinea in quo habitant homines sine lege, qui omnes uxores suas et mulieres comunes inter se faciunt. Et ipsum locum dicit esse magis honestum quam

---

<sup>a</sup> reprehendens] reprehendes *ms.*

<sup>b</sup> quibus] *Mü A*, quo *ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>c</sup> mamille] *S Mü A*, mamillas *ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

civitas Florentie ubi reliquit uxorem quando ipse obiit. Nota quod hic valde reprehendit florentinos de libidine et vanitate mundana.

[97-102] *S Mü A (tr. S)*: Hic pronosticatur quod propter impudices gestus florentinarum eis interdicetur in pergamo, idest in arengaria, immoderata et inhonesta decisio vestimentorum circa collum, ex quam (*sic*) patent mamille.

[110-111] *S Mü A (tr. S)*: *Nanna* est verbum quo utuntur nutrices ninantes pueros plorantes in cunabulis. Et ideo intendit hic auctor predicere quamdam pestem in tristitia venturam super mulieres florentinas antequam barbati essent pueri qui in cunabulis erant et quos nutrices consolabantur hoc vocabulo *Nanna* vel *Ninna*.

<sup>1</sup>Met. VIII, 739-878.  
<sup>5</sup>Cfr. Lana 1418, 94.

<sup>2</sup>Pg XXII, 132.

<sup>3</sup>Cfr. Lana 1416, 34.

<sup>4</sup>Pg XXII,137.

[1-2] *Né 'l dir né l'andar* et cetera. Dicit quod sermo non impediēbat eis iter nec iter sermonem.

[7-9] *Et io continuando* et cetera. Dicit de Statio qui ascendebat et continuabat sermonem, ut in alio supra proximo scripto capitulo ubi dicit in fine *E questo altro è quel'umbra*<sup>1</sup> et cetera. Dicit quod forte Satius velotius ascenderet nisi esset amore Virgili et Dantis.

[10-15] *Ma dime se tu sai dov'è Picarda* et cetera. Ista fuit soror domini Corsii de Donatis, quam asserit fore in celesti gloria. Dicit enim quod ipsa fuit tante bonitatis et pulcritudinis quod ignorat in quo fuerit excelentior.

[19-20] "*Questi*", *e mostrò* et cetera. Hic fuit Bonazunta Orbitiani de Luca qui gulosus fuit, tamen in vulgari et rithmici dictamine multum expertus.

[22-24] *Ebe la Sancta Ghiesia* et cetera. Hic fuit Papa Martinus de Torso franciscus, qui gulosus fuit et libenter comedebat anguillas lacus Bolsene ipsasque anguillas faciebat mori in vernatia tempore sui pontificatus, unde punitur ibidem vitio gulle.

[29] *Ubaldin dala Pilla* et cetera. Iste fuit Ubaldinus curialissimus et gullosus qui primo fecit fieri fritellas ubaldinas.

[29-30] *E Bonifatio che pasturò col roco* et cetera. Iste Bonifatius fuit filius dicti Ubaldini et archiepiscopus Ravene, gulosus ut pater. Qui archiepiscopus portat pastorale desuper factum cum forca ad similitudinem rochi scacorum, et ideo dicit *Che pasturò col roco* et cetera.<sup>2</sup>

[43-45] *Femena è nata* et cetera. Hec sunt verba Bonazunte de Luca, dicens quod iam est orta luce quedam iuvenis cuius amore ipsa civitas Danti placebit. \*Et ista fuit domina Genternoca uxor Costioritii de Fondora, quam Dante amavit.\*

[49] *Ma di sse io vegio qui colui* et cetera. Loquitur Bonazunta de Dante.

[52-54] *Et io a llui* et cetera. Respondet Dante dicens quod amor dictat in mente sua sed ipse exprimit prout dictat amor et non aliter.

[55-57] *O frate issa veg'io* etc. Respondet Bonazunta dicens quod nunc videt causam qua Notarius Iacobum de Lontino, Guittonus de Arritio et ipse, qui summi dictatores<sup>a</sup> in vulgari extiterunt, non habuerunt dulcem stillum quia non floruerunt in amore ut ipse Dante, et ideo amor non ditavit in mente ipsorum.

---

<sup>a</sup> dictatores] dictatore *ms.*

[58-62] *Io vegio ben et cetera*. Dante dicit quod ipse sequitur vestigia dictatoris, intellige summi et perfecti, que quidem vestigia ipsi non fuerunt sequi et qui sequitur dicta vestigia in nullo differt stillus eius a stillo dictatoris, idest perfectus est eius stillus.

[64] *Come gli<sup>a</sup> ucelli che vernan verso il Nillo* et cetera. Nillus est quidam fluvius in Ethiopia et ibi dicuntur stare aves in ieme ob calore qui est in partibus illis.

[82] *Or va dis'ei che quei che più n'à colpa* et cetera. Iste est Forese de Donatis qui loquitur Danti et inteligit de domino Corso de Donatis eius fratre, cuius mortem predicat et qualiter turpiter occidetur et ita fuit.

[84] *Inver la val ove mai non si scolpa* et cetera. Idest usque ad infernum trahetur per demones ubi numquam remittitur culpa.

[121-122] *Ricordive dicea d'i maledetti nei nuveli creati* et cetera. Isti maledicti creati in nubibus dicuntur fuisse quidam Centauri qui nati fuerunt in aere ex spermate Isionis volentis coire cum Venere. Nan ipse Ision cum amaret Venerem et cum ipsa coniunctus esset carnaliter quadam die dum ad emissionem spermatis essent, secessit<sup>b</sup> aliquantullum Venus nolens recipere dictum sperma<sup>c</sup>. Sicque remansit in aere ipsum sperma<sup>d</sup> ubi coibant, ex quo formati<sup>e</sup> fuerunt dicti Centauri.

[123] *Theseo combater con li doppi pecti* et cetera. Quia dicti Centauri existentes in quibusdam nuptiis inebriati voluerunt accipere sponsam Theseo et Peritoidi. Sed eos impugnavit Theseus licet duplicia pectora haberent, quia ipsi erant semi homines et semi bestie.

[124-126] *E deli ebrei che al ber si mostrar molli* et cetera. Hoc fuit cum Madianite venissent supra populum Israel. Dixit Dominus Gedeoni, iudici et duci populi Israel qui exiverat adversus Madianitas: “Duc populum tuum ad aquas et qui biberint genibus flexis illos separabis et licentiabis reversuros in civitatem, qui vero lambierint manu aut lingua, ut solent lambere canes, illos retine et cum illis pugnabis”. Quod factum fuit. Trecenti enim tamen fuerunt qui labierunt manu aut lingua aquas et cum hiis pugnavit Gedeon cum Madianis, eosque devicit et duos reges ex ipsis occidit. Voluit autem Dominus illos cum paucis devici ut non multitudini sed sibi atribuerent gloriam et victoriam. Et repeli fecit gulosos et eos qui nimis affectuosos et cum promptitudine cucurerunt ad bibendum flumen.

---

<sup>a</sup> gli] ghi *ms.*

<sup>b</sup> secessit] *S Mü A*, successit *ms.*

<sup>c</sup> sperma] sprema *ms.*

<sup>d</sup> sperma] sprema *ms.*

<sup>e</sup> formati] *S Mü A*, fornicati *ms.*

\*[139] *Como viti un che dicea* et cetera. Hic erat angelus Dei qui ex splendore videbatur ignitus.\*

[150] *Che fé sentir d'ambroxia* et cetera. Ambrosia dicitur quedam erba recens et frigida, qua dicuntur cibari et pasci equi currus solis dum redeunt a servitio solis. Et ideo dicit quod angelus cum alla fecit ventilationem in fronte ipsius Dantis unde sensit auram, idest<sup>a</sup> suavem ventum recentem, frigidum et amenum, sicut foret umbra ambrosie, \*et tunc delevit de fronte ipsius peccatum gulle.\*

[151-154] *E sentî dir: "Beati"* et cetera. *Esuriendo sempre quanto è iusto.* |94v| Idest in quibus non regnat peccatum gulle.

[10-15] *S Mü A (tr. S)*: Ista Picarda fuit soror Forensis, quam dicit esse in celis in gloria.

[29] *S Mü A (tr. S)*: Iste Ubaldinus de Pila fuit quidam de Ubaldinis gulosus valde et fuit pater ipsius Bonifatii de quo subsequenter loquitur.

[58-60] *S Mü A (tr. S)*: Et dicit [*scil.* Bonagiunta] quod Dante sequitur vestigia dictatoris, intellige de summo dictatore.

[124-126] *A*: Iudicum capitulo 7.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da et biffato.*

<sup>1</sup> Pg XXIII, 131.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 1432, 29.

[1-3] *Ora era onde 'l saglire<sup>a</sup>* et cetera. *Lasciato al Tauro* et cetera. Vult dicere quod transate erant due partes diei, quia cum Aries erat in circulo meridiano tunc erat meridies, sed quia descenderat de ipso circulo ascenderat Taurus qui sequitur Arietem. Patet igitur quod ex 6 signis sui emisperii iam ascenderant 4<sup>or</sup> orizonta sui orientis, \*ita quod Leo erat super orizonta sui orientis.\* Et sicut sol relinquerat Taurum in circulo meridiano, sic et nox que opponitur soli relinquerat Scorpionem qui recte opponitur Tauro in ipso circulo. Quasi dicat quod due partes noctis transierant in ipso emisperio sicut due partes diei in suo<sup>b</sup>.

[20-24] *Como si pò far magro là dove il uopo* et cetera. Quia viderat auctor animas macras et concavatas<sup>c</sup> in vultu, signa famis valide et pestifere ostendentes, querit quomodo potest hoc esse ibi quia non indigent nutrimento. Ad quod respondet Virgilius: "*Se t'amentasse come Maleagro*". \*Maleager fuit filius Cenei et Aloe et fuit frater Deianire, uxoris Herculis.\* Qui Maleager in ortu suo fatatus fuit a Nymphis quod tam diu viveret quantum duraret in igne quidam stipes quem ipse posuerunt. Quidam vero hec audiens stipidem extraxit et cum aqua extinxit et ipsum reposuit. Quia vero in procesu temporis Meleager interfecit et tosicavit fratres matris sue, propter spinam et caput apri que abstulerant Atalanta<sup>d</sup> amasia<sup>e</sup> ipsius Meleagri, irata mater stipitem filii sui posuit in ignem. Et sicut diminuebatur stipes in igne sic consumebatur Maleager in se ipso; cunque defecisset stipes et Maleager mortuus est. Et ideo dicit Virgilius Danti quod fortius et mirabilius videtur hominem consumi propter consumptionem unius stipitis quam umbras macrescere ex odore et amenitate pomi quod desiderando habere non posunt.

[25-27] *E se pensasi come al nostro guizo* et cetera. Vult dicere Virgilius adhuc, questionem supraposita respondendo, quod si Dante cogitaret quomodo imago hominis in specululo representet homini qualis est comprehenditur apertius quomodo macrere, tristari et lectari posunt anime ille. \*Quia per aspectum solum imaginis hominis letatur et contristatur homo ut continue videmus, sequitur ergo quod ex imaginatione hoc

---

<sup>a</sup> salglire con -l- biffata.

<sup>b</sup> *Preceduto da ipso cassato.*

<sup>c</sup> concavatas] concanatas *ms.*

<sup>d</sup> Atalanta] Achalanta *G*, alanze *ms.*

<sup>e</sup> amasia] *G*, amasic *ms.*

accidat; et sic in purgatorio ex imaginatione habere et recipere bene posunt huiusmodi passiones.\*

[37-57] *Sanguis perfectus* et cetera. Hic redit Stacius causam precibus Virgillii qua macrere possunt anime in purgatorio declarans: primo quid sit semen<sup>a</sup> viri et quomodo virtutem formativam capit in membris humanis<sup>b</sup>, et qualiter postea egreditur ex membro, et qualiter a muliere recipitur<sup>c</sup>; et qualiter fiat generatio et conceptio; et qualiter fiat fectus ex coagulato semine et quomodo vivificatur; et <qualiter> fiant membra in utero mulieris; et qualiter Deus creet animam in ipso fetu et de virtutibus ipsius anime; et qualiter anima separata a corpore fiat umbra visibilis<sup>d</sup> et pasiones retineat lectandi et tristandi, virtutem quoque videndi et sentiendi, appetendi et desiderandi, memorandi et intelligendi, ita quod affligi et macrere potest ex desideriiis et passionibus, et leetari et gaudere ex spe beatitudinis optinende.

Dicit<sup>e</sup> enim primo quod sanguis ille perfectus, idest bonus digestus, qui remanet post nutritionem cibi in corde et in ceteris venis et membris acquirit in corde virtutem informativam ad omnia membra formanda, tanquam discurrens per venas cum festinat ad ipsa membra fienda, idest ad coitum. Tunc enim digestus sanguis et perfectus descendit ad membrum humanum verendum et inde exiens intrat per membra mulieris in naturali vasse, idest in menstruis, super sanguinem ipsius cui commiscetur cum virtute generandi propter perfectionem loci ex quo egreditur sanguis, vero mulieris, qui commiscetur cum virtute concipiendi. Sic commixtus incipit coagulari deinde vivificari. *Anima vitalis*<sup>f</sup> qualis est anima planctus; tamen in hoc differunt quia ista est in fieri, sed illa plante est facta nec ultra aliquid maius expectat. Deinde tantum<sup>g</sup> operatur virtus activa in hac materia quod ipsa movetur et sentit et sic inducitur anima sensitiva et vegetativa qualis est in fungo marino. (Fungus marinus est coagulatio materialis que fit in mari et vivificatur et sentit ac movetur, tamen membra formata non habet).<sup>1</sup> Et tunc incipit organizare potentias ipsa virtus activa quarum<sup>h</sup> semen est, et sic factus est<sup>i</sup> fectus ille animalis.

---

<sup>a</sup> semen] *S Mü A*, fetus *ms.* *Vd. par. 3.1 della Nota al testo.*

<sup>b</sup> membris humanis] *S Mü A*, moribus habitis *ms.* *Vd. par. 3.1 della Nota al testo.*

<sup>c</sup> recipitur] *recepitur ms.*

<sup>d</sup> visibilis] *invisibilis ms.* *Vd. par. 2.4 della Nota al testo.*

<sup>e</sup> *Preceduto dal segno di paragrafatura.*

<sup>f</sup> vitalis] *vitali ms.* *Vd. par. 2.4 della Nota al testo.*

<sup>g</sup> *Preceduto da tamen biffato.*

<sup>h</sup> quarum] *S Mü A*, quia *ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>i</sup> et sic factus est] *S Mü A*, *om. ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

[58-60] *Or si spiega figliol et cetera*. Vult dicere nunc quod hiis dictis<sup>a</sup> patet quanta virtus manat de corde generantis, in quo corde natura intendit ad omnia membra formanda.

[61-66] *Ma come d'animal divegna fante et cetera*. Idest quomodo fetus ille suscipiat animam rationallem difficilli est comprehendere. Quia in hoc eravit<sup>b</sup> sapiens ille dicens possibile intellectum semotum ab anima, et hoc quia non vidit organum sumptum ab ipso intellectu.

[67-75] *Apri la verità et cetera*. Dicit Stacius Danti: “Vide et intellige veritatem et modum quomodo de animali<sup>c</sup> fit puer. Quam<sup>d</sup> cito enim perfectum est articulum cerebri in fectu, primus motor, idest Deus, supra opus nature spirat in ipsum fectum spiritum virtute repletum. Hoc est animam rationalem, que incontinenti atrahit ad suam substantiam quicquid activum invenit, idest animam vitalem et animam sensitivam. Et hoc tres anime fiunt unica anima que vivit, sentit et ractionem habet.”